
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 107 DEL 15-11-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI POSTA FIBRENO 
Provincia  di  Frosinone 

Piazza Cesare Battisti, 4 – 03030 Posta Fibreno (Fr) -  0776/887282 - fax 0776/887309 
e-mail:  info@comune.postafibreno.fr.it  pec: comune@postafibrenopec.it 

P.IVA: 00379590607   -   C.F.: 82000610608 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 107 DEL 15-11-2024 
 

OGGETTO: RISERVA NATURALE LAGO DI POSTA FIBRENO. APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE PER GLI OPERATORI DELL'EDUCAZIONE AMBIENTALE. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici del mese di novembre alle ore 16:00 si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
  PRESENZA 
ADAMO PANTANO  SINDACO PRESENTE 
ANTONIO FERRI  VICE SINDACO PRESENTE 
GIUSTINA DE BENEDICTIS  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    3 - Assenti n.    0 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  Antonio Lecce ha espresso PARERE Favorevole   

 
 Il Segretario Comunale,  Fabio Russo, assiste alla seduta. 
 
 Il Sindaco,  Adamo Pantano, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 107 DEL 15-11-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE, con la L.R. 29 gennaio 1983, n. 10, pubblicata sul B.U.R.L. n. 6 del 28 
febbraio 1983, è stata istituita la «Riserva Naturale regionale lago di Posta Fibreno», la cui gestione 
è stata affidata al Comune di Posta Fibreno; 
 
VISTA la L.R. n. 29 del 6 ottobre 1997 e s.m.i., recante “Norme in materie di Aree Naturali 
Protette regionali”, ed in particolare l’art. 24; 
 
VISTA la L. 6 dicembre 1994, n. 394 "Legge quadro sulle Aree Protette"e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 6 ottobre 1997, n° 29 recante «Norme in materia di aree naturali protette regionali» 
e s.s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto n° T00001 del 26 gennaio 2021, pubblicato sul BURL n° 9 del 28 gennaio 2021, 
con il quale il Presidente della Giunta Regionale del Lazio ha nominato Direttore della Riserva 
Naturale regionale Lago di Posta Fibreno il Dott. Antonio Lecce; 
 
VISTA la D.G.M. n° 11 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
«Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno. Presa d’atto nomina Direttore e ratifica del contratto di 
conferimento dell’incarico» con la quale si prende atto della nomina del Dott. Antonio Lecce quale 
Direttore della Riserva Naturale Regionale Lago di Posta Fibreno; 
 
CONSIDERATO CHE, così come indicato nell'art. 3 della suddetta L.R. n. 10/83, "La Riserva 
Naturale lago di Posta Fibreno è destinata alla conservazione, valorizzazione e razionale 
utilizzazione dell'ambiente naturale, allo sviluppo economico delle comunità locali interessate ed 
alla corretta fruizione da parte di tutta la popolazione …”; 
 
VISTO CHE la Regione Lazio, da anni, attraverso bandi destinati alla Società Civile e agli Istituti 
Scolastici, intende promuovere sull'intero territorio regionale la proposta educativa contenuta nel 
Catalogo GENS con l'obiettivo di diffondere l'offerta ad una platea sempre più ampia di destinatari; 
 
VISTA la nota della Direzione Regionale Ambiente - Area Educazione e Comunicazione 
Ambientale prot. n. 0896309 del 4 novembre 2021 nella quale si ricorda che le attività educative 
svolte dalle Aree Naturali Protette possono essere realizzate anche con il coinvolgimento diretto di 
soggetti privati, in particolare le associazioni del territorio; 
 
PRESO ATTO CHE, come previsto nella D.G.R. n. 421/2019, l'accreditamento dei soggetti privati 
rappresenta la condizione necessaria per l'eventuale affidamento di incarichi per lo svolgimento 
della attività di Educazione Ambientale di Sistema, di cui al relativo Catalogo; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore della Riserva Naturale n. 63 del 15 marzo 2022 con la 
quale è stato approvato l’Elenco degli Organismi Operanti nel campo dell’Educazione Ambientale; 
 
CONSIDERATO CHE, nel corso degli anni si è riscontrata una sempre maggiore richiesta di 
partecipazione alle attività di Educazione Ambientale da parte degli Istituti Scolastici e della 
Società Civile; 
PRESO ATTO, QUINDI, della necessità approvare un Disciplinare relativamente all’Elenco degli 
organismi operanti nel campo dell’Educazione Ambientale, per la presentazione delle domande per 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 107 DEL 15-11-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

l'accreditamento dei soggetti privati attraverso la pubblicazione di un Avviso finalizzato ad 
ampliare il numero dei soggetti già iscritti nell’Elenco degli Organismi Operanti nel campo 
dell’Educazione Ambientale della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno; 
 
RITENUTO DI dover individuare il Direttore della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno per 
l’adozione di tutti gli atti inerenti; 
 
TENUTO CONTO CHE il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
ATTESO CHE il Direttore della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno, ai sensi dell’art. 24 della 
L.R. n. 29 del 6 ottobre 1997, recante “Norme in materia di aree naturali protette regionali”, ha 
espresso il seguente parere al fine della regolarità tecnica: parere favorevole: 
dott. Antonio Lecce; 
 
ATTESTO CHE il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
RITENUTO DI dover individuare nel Dott. Antonio Lecce, Direttore della Riserva Naturale Lago 
di Posta Fibreno per tutti gli atti connessi e conseguenti; 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 2 del 3 aprile 2002 e pubblicata sul BURL n. 
35 del 21 dicembre 2002; 
 
CON votazione unanime, legalmente resa e verificata: 
 

DELIBERA 
 
per quanto detto in premessa ed in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate: 
 
1) DI APPROVARE il Disciplinare relativo all’Elenco degli organismi operanti nel campo 

dell’Educazione Ambientale nell’ambito della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno, allegato 
al presente atto, ed i suoi allegati; 

 
2) DI DARE MANDATO al Direttore della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno, Dr. Antonio 

Lecce, di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari all’esecuzione del presente atto; 
 
3) DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico 

dell’Ente. 
 

4) DI DICHIARARE, con successiva votazione il cui esito è unanime, immediatamente 
esecutivo il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del d.lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 107 DEL 15-11-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ADAMO PANTANO  FABIO RUSSO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


